$ 462,646 (499,436) (241,654) (55,543) (202,239)

合併公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額

會有顯著不同。

3.市場風險
(1)匯率風險

合併公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：

111.12.31 110.12.31
外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣

金融資產

　貨幣性項目

　美金 $ 16,052 30.708 492,912 12,423 27.69 343,982
金融負債

　貨幣性項目

　美金 151 30.708 4,647 68 27.69 1,876

(2)敏感性分析
合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收帳

款、其他應收款、按攤銷後成本衡量之金融資產及應付帳款等，於換算時產生

外幣兌換損益。於民國一一一年度及一一○年度當新台幣相對於美金貶值或升

值1%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一一一年度及一一○年度之稅
前淨利將分別增加或減少4,883千元及3,421千元。

〜42〜

全全友電腦股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(3)貨幣性項目之兌換損益
由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換

損益資訊，民國一一一年度及一一○年度外幣兌換利益(損失)淨額(含已實現及

未實現)分別為45,335千元及(10,882)千元。

4.利率風險
下列敏感度分析係依非衍生性工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動利

率之資產，其分析方式係假設報導日流通在外之資產金額於整年度皆流通在外。

若利率增加或減少1%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國一
一一年度及一一○年度之稅前淨利將分別增加或減少4,865千元及3,129千元，主因
係合併公司之變動利率銀行存款及透過損益按公允價值衡量之金融資產所致。截

至民國一一一年及一一○年十二月三十一日止，變動利率銀行存款金額分別為

314,199千元及171,645千元，透過損益按公允價值衡量之金融資產分別為172,297
千元及141,260千元。

5.其他價格風險
合併公司民國一一一年及一一○年十二月三十一日當受益憑證、權益證券及

理財商品價格上漲或下跌1%，而其他所有因素維持不變的情況下，民國一一一年
度及一一○年度之稅前淨利將分別增加或減少1,162千元及835千元。

6.公允價值資訊
(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價

值衡量。各種類金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值（包括公允價值等

級資訊，但非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者

及租賃負債，依規定無須揭露公允價值資訊）列示如下：

111.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡
量之金融資產

未上市(櫃)公司股票 $ 969 - - 969 969
受益憑證 115,218 115,218 172,297 - 287,515
國民信託嘉隆98號 172,297 - 172,297 - 172,297

$ 288,484 115,218 344,594 969 460,781

〜43〜

全全友電腦股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

111.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

按攤銷後成本衡量之金
融資產

現金及約當現金 $ 352,619 - - - -
三個月以上定期存款 444,269 - - - -
國外上市公司債 132,664 - - - -
受限制銀行存款 12,990 - - - -
應收票據及帳款淨額 42,844 - - - -
其他金融資產 11,921 - - - -
存出保證金(帳列其他
流動及非流動資產) 3,947 - - - -

$ 1,001,254 - - - -
按攤銷後成本衡量之金
融負債

短期借款 $ 107,000 - - - -
應付帳款 64,665 - - - -
應付費用 59,372 - - - -
租賃負債 233,054 - - - -
存入保證金(帳列其他
流動及非流動負債) 23,794 - - - -

$ 487,885 - - - -

110.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡
量之金融資產

未上市(櫃)公司股票 $ 972 - - 972 972
受益憑證 82,591 82,591 141,260 - 223,851

$ 83,563 82,591 141,260 972 224,823